—１—

 东 南 大 学  文  件

校发„2018‟245 号

关于印发《东南大学 2019 届毕业生

就业工作办法》的通知

各校区，各院、系、所，各处、室、直属单位，各学术业务单位：

现将《东南大学 2019 届毕业生就业工作办法》印发给你们，

请遵照执行。

  东南大学

                        2018 年 11 月 6日

（主动公开）

 —２—

东南大学 2019 届毕业生就业工作办法

为进一步落实党的十九大报告中提出的“坚持就业优先战略

和积极就业政策，实现更高质量和更充分就业”，做好我校毕业生

就业工作，根据党中央和国务院相关文件要求，结合我校毕业生

就业工作实际情况，制定《东南大学 2019 届毕业生就业工作办

法》。

一、毕业生就业方针、原则

1．积极践行习近平新时代中国特色社会主义思想，引导毕

业生勇担国家使命，立志造福人类，以扎实的专业素养和卓越的

创新能力服务国家战略，参与全球治理。（1）引导毕业生到基层

就业。各院（系）要深入贯彻中央《关于进一步引导和鼓励高校

毕业生到基层工作的意见》，激发学生树立服务基层、扎根基层的

职业理想，积极引导毕业生到基层一线就业创业。（2）引导毕业

生到重点领域就业。各院（系）要主动对接国家发展战略需求，

结合“一带一路”建设、京津冀协同发展、长江经济带发展，引

导毕业生到重点地区、重大工程、重大项目、重要领域就业，到

中西部地区、东北地区和艰苦边远地区就业。（3）促进毕业生到

新兴领域就业创业。各院（系）要结合建设科技强国、质量强国、

航天强国、网络强国、交通强国、数字中国、智慧社会要求，引

导毕业生到高技术产业、战略性新兴产业、先进制造业和现代服

务业等领域就业创业。（4）鼓励毕业生到国际组织实习任职。各

—３—

院（系）要引导毕业生提升认识格局，主动了解掌握国际规则，

培养国际复合型人才，支持学生积极参与全球治理。

2．来自中西部地区、东北地区和艰苦边远地区的毕业生，

应优先选择回生源地就业，服务家乡建设。定向和委托培养方式

招收的毕业生，按招生时签订的合同回定向或委托培养单位就业。

3．各院（系）要积极发挥毕业生就业市场的主渠道作用，

把为毕业生提供更多的单位需求信息和帮助毕业生落实就业单位

作为各院（系）工作的一项重要工作内容，坚持公正、公开、公

平竞争和信息共享、择优推荐的原则。

4．就业指导中心、各院（系）对签订就业协议实行监督、

管理，保证毕业生和用人单位的权益。对不符合国家就业方针、

政策和本办法的有关规定的就业，不得列入就业方案。

二、毕业生就业的具体规定

1．毕业生就业应遵守国家、地方和学校的有关规定，在一

定范围内自主择业。上报教育部就业方案截止日期是 2019 年 5

月 31日。

2．毕业生就业推荐表和协议书均由学生本人登录东南大学

就业信息网（http://seu.91job.gov.cn/）注册、填写，由院（系）

审核后统一打印并加盖学校就业指导中心公章，由院（系）发放

给毕业生，每人一份。

3．毕业生与用人单位确定就业意向后，可向用人单位出具

《2019 届毕业生双向选择就业推荐表》，并签订毕业生就业协议

http://seu.91job.gov.cn/

 —４—

书。签约双方应诚实守信，严格履行协议。

4．毕业生签订协议后，须在东南大学就业信息网“就业信

息上报”系统中录入签约信息，同时将纸质协议书的复印件及相

关材料交所在院（系）审核，再经学校就业指导中心审核后方可

列入就业方案。

5．毕业生签订《毕业生就业协议书》后，若需解约改签且

符合改签基本原则，须经协议双方协商一致后向学校申请办理改

签手续。改签的基本原则是：由经济发达地区改向经济欠发达地

区，由一般性单位改向国家重点单位。

6．符合下列情况之一，经书面告知原用人单位后，原协议

可解除：

（1）毕业生在毕业离校前升学、入伍、被录用为国家公务

员或参加国家及地方志愿服务项目；

（2）毕业生至协议约定的报到时间仍未取得毕业资格。

    7．确定继续攻读硕士研究生或博士研究生的毕业生，已纳入

研究生招生计划，不办理就业派遣手续。保留研究生入学资格的

毕业生，列入当年就业方案，可办理有关就业手续。

8．凡被确定为国家公务员或参加国家及地方志愿服务项目

的毕业生原则上必须履行该协议约定，不得随意解约。

9．申请自费出国的毕业生，必须向学校提交个人书面申请

（申请中需注明本人户籍、档案去向，回原籍的须填写《户档回

原籍申请表》）及录取相关材料。与用人单位签过就业协议后又申

—５—

请自费出国的毕业生，须征得用人单位同意后解除协议。

10．关于延长学习年限或提前毕业的学生就业规定：

申请延长学习年限的本科生，须在 2019 年 6月 20 日前向教

务处办理相关手续，就业指导中心以教务处提供的名单为准报江

苏省教育厅备案，不列入当年就业方案。

申请延期毕业的研究生，须在 2019 年 8月 20日前向院（系）

提出申请，院（系）审核、批准后，列入下一年度就业计划。

申请提前毕业的研究生，须在 2018 年 9月 21日前提出申请，

经研究生院批准后，列入 2019 年度就业计划。

11．毕业生在取得毕业资格后方可办理报到证。

12．因各种原因结业的毕业生，在规定的期限内落实工作单

位的，可按结业派遣。肄业的研究生可办理实际获得学历的报到

证。原以毕业生资格与用人单位签定就业协议的结业生，须征得

用人单位书面同意后，学校方予办理结业报到证。

13．毕业生如发生以下几种情况，学校不再为其办理相关就

业手续：

（1）不遵守国家政策和学校规定，开具报到证后，在规定

期限内不去工作单位报到或未及时办理落户等有关手续的；

（2）报到后，拒不服从单位合理工作安排被用人单位退回

的；

（3）其他违反毕业生就业规定的。

14．毕业生到用人单位报到后，因发生疾病等不能正常工作

 —６—

的，按用人单位在职人员有关规定处理。

15．毕业生在规定的时间和范围内，已落实工作单位的，直

接到用人单位报到；未落实的，学校将其档案和户籍关系转回生

源所在地的人才服务中心，由学校就业指导中心和当地毕业生就

业指导机构帮助推荐就业或自行联系工作单位。对于毕业后未就

业而有就业要求的毕业生，可以到家庭所在地市、县人力资源和

社会保障局办理《就业创业证》。

三、工作日程

1．2018 年 9 月-10 月，2019 届毕业生生源统计。毕业生在

东南大学就业信息网上核对个人信息，各院（系）审核毕业生信

息并提交就业指导中心，就业指导中心将 2019 届毕业生生源统计

经江苏省教育厅审核后报教育部。因学籍异动需补报生源的学生

可在 2018 年 12 月和 2019 年 5月由各院（系）汇总至校就业指导

中心，由校就业指导中心上报江苏省教育厅审核后再报教育部。

2．2018 年 9 月-2019 年 6 月，就业指导中心在东南大学就

业信息网上公布我校专业设臵和应届毕业生生源情况。采取多种

渠道、多种形式收集社会需求信息，及时向毕业生公布。

3．2018 年 11 月-2019 年 6月，各院（系）向毕业生宣讲本

办法并发放推荐表和协议书，学校组织招聘活动，毕业生通过“双

向选择”，与用人单位签定就业协议。

4．2019 年 5月-6 月，就业指导中心与各院（系）核对毕业

生就业方案。

—７—

5．2019 年 6 月上旬向教育部、江苏省教育厅上报毕业生就

业方案，经审核下达后执行。6 月中下旬（具体时间按江苏省教

育厅的规定执行）统一签发报到证，未落实单位的毕业生按本办

法有关规定办理相关手续。

6．毕业生离校手续按数字化校园离校系统相关流程办理，

其中“办理报到证”环节为可办但非必办环节，“问卷调查”环节

为可办且必办环节。

7．办理了报到证的毕业生务必将报到证白色联交院（系）

或档案馆办理档案转递，个人持彩色联前往派遣单位报到。

经学校授权，本办法由就业指导中心负责解释。

 —８—

抄送： 各党工委，各基层党委、党总支、直属党支部，党委各部、

委、办，工会、团委。

 东南大学校长办公室                 2018 年 11 月 6日印发